
OBEC Nova Telib 
Zastupitelstvo obce Nova Telib 

Obecne zävaznä vyhläska obce Nova Telib c.2/2021, 
o mistnim poplatku za odklädäm komunälmho odpadu z nemovite veci

Zastupitelstvo obce Nova Telib se na svem zasedäni dne 15.12.2021 usnesenim c. 
usneslo vydat na zäklade § 14 zäkona c. 565/1990 Sb., o mistnich poplatcich, ve zneni pozdejsich 
pfedpisü (däle jen „zäkon o mistnich poplatcich"), a vsouladu s § 10 pism. d)
a § 84 ödst. 2 pism. h) zäkona c. 128/2000 Sb., o obcich (obecni zrizeni), ve zneni pozdejsich pfedpisü, 
tuto obecne zävaznou vyhläsku (däle jen „tato vyhläska"):

CI. 1
Üvodni ustanoveni

(1) Obec Novä Telib touto vyhläskou zavädi mistni poplatek za odklädäni komunälniho odpadu z 
nemovite veci (däle jen „poplatek").

(2) Sprävcem poplatku je obecni üfad Novä Telib.1

CI. 2
Pfedmet poplatku, poplatnik a plätce poplatku

(1) Pfedmetem poplatku je odklädäni smesneho komunälniho odpadu z jednotlive nemovite veci 
zahrnujici byt, rodinny düm nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, kterä se nachäzi na üzemi obce.2

(2) Poplatnikem poplatku je3

a) fyzickä osoba, kterä mä v nemovite veci bydliste, nebo
b) vlastnik nemovite veci, ve ktere nemä bydliste zädnä fyzickä osoba.

(3) Plätcem poplatku je4

a) spolecenstvivlastnikü jednotek, pokud pro düm vzniklo, nebo
b) vlastnik nemovite veci v ostatnich pfipadech.

(4) Plätce poplatku je povinen vybrat poplatek od poplatnika5.

(5) Spoluvlastnici nemovite veci zahrnujici byt, rodinny düm nebo stavbu pro rodinnou rekreaci jsou 
povinni plnit poplatkovou povinnost spolecne a nerozdilne.6

CI. 3
Poplatkove obdobi

Poplatkovym obdobim poplatku je kalendäfni rok.7

1 § 15 ödst. 1 zäkona, o mistnich poplatcich
2 § 10j zäkona o mistnich poplatcich
3 § 10i zäkona o mistnich poplatcich
4 § 10n ödst. 1 zäkona o mistnich poplatcich
5 § 10n ödst. 2 zäkona o mistnich poplatcich
6 § 10p zäkona o mistnich poplatcich
7 § 10o ödst. 1 zäkona o mistnich poplatcich
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CI. 4
Ohlasovari povinnost

(1) Plätce poplatku je povinen podat sprävci poplatku ohläsem' nejpozdeji do 15 dnü ode dne, kdy 

nabyl postaveni plätce poplatku. Pozbyti postavem' plätce ohläsf plätce poplatku sprävci 

poplatku ve Ihüt 15 dnü.

(2) V ohläseni plätce poplatku uvede8

a) jmeno, popripade jmena, a pnjmeni nebo näzev, obecny identifikätor, byl-li pridelen, misto 

pobytu nebo sidlo, sfdlo podnikatele, popnpade dalsi adresu pro dorucoväni; prävnickä 

osoba uvede tez osoby, ktere jsou jeji'm jmenem oprävneny jednat 

v poplatkovych vecech,

b) cisla vsech svych üctü u poskytovatelü platebmch sluzeb, vcetne poskytovatelü techto 

sluzeb v zahranici, uzivanych v souvislosti s podnikatelskou cinnosti, v pripade, ze predmet 

poplatku souvisi s podnikatelskou cinnosti plätce,

c) dalsi üdaje rozhodne pro stanoveni poplatku, zejmena identifikacni üdaje nemovite veci 

zahrnujici byt, rodinny düm nebo stavbu pro rodinnou rekreaci podle katastru nemovitosti.

(3) Plätce poplatku, ktery nemä sidlo nebo bydliste na üzemi clenskeho stätu Evropske unie, jineho 

smluvniho stätu Dohody o Evropskem hospodärskem prostoru nebo Svycarske konfederace, 

uvede take adresu sveho zmocnence v tuzemsku pro dorucoväni.9

(4) Dojde-Ii ke zmene üdajü uvedenych v ohläseni, je plätce povinen tuto zmenu oznämit do 15 dnü 

ode dne, kdy nastala.10

(5) Povinnost ohläsit üdaj podle odstavce 2 nebo jeho zmenu se nevztahuje na üdaj, ktery müze 

sprävce poplatku automatizovanym zpüsobem zjistit z rejstrikü nebo evidenci, do nichz mä 

zfizen automatizovany pristup. Okruh techto üdajü zverejni sprävce poplatku na sve üredni 

desce.11

(6) Neni-Ii plätce, plni ohlasovaci povinnost poplatm'k.12

CI. 5
Zäklad poplatku13

(1) Zäkladem dilciho poplatku je kapacita soustfedbvacich prostfedkü pro nemovitou vec na odpad 
za kalendäfni mesic v litrech pfipadajici na poplatnika.

(2) Objednanou kapacitou soustred'ovacich prostfedkü pro nemovitou vec na kalendäfni mesic 
pfipadajici na poplatnika je

8 § 14a ödst. 2 zäkona o mistnich poplatcfch
9 § 14a ödst. 3 zäkona o mistnich poplatcich
10 § 14a ödst. 4 zäkona o mistnich poplatcich
11 § 14a ödst. 5 zäkona o mistnich poplatcich
12 Absenci plätce je minena situace, kdy je osoba poplatnika a plätce totoznä (napf. vlastnik nemovite veci, v niz 
nemä nikdo bydliste) a jednä tudiz pouze v postaveni poplatnika.
lj § 10k ve spojeni s § 10o ödst. 2 zäkona o mistnich poplatcich



a) podü objednane kapacity soustfedbvadch prostredkü pro tuto nemovitou vec na kalendäfm 
mesfc a poctu fyzickych osob, ktere v teto nemovite veci majf bydliste na konci kalendärmho 
mesice, nebo

b) kapacita soustred'ovadch prostredkü pro tuto nemovitou vec na kalendäfm mesic 
v pnpade, ze v nemovite veci nemä bydliste zädnä fyzickä osoba.

CI. 6
Sazba poplatku

Sazba poplatku cim 0,71 Kc za I.

CI. 7
Vypocet poplatku14

(1) Poplatek se vypocte jako soucet dilcich poplatku za jednotlive kalendäfni mesice, na jejichz konci

a) mel poplatnik v nemovite veci bydliste, nebo

b) nemela v nemovite veci bydliste zädnä fyzickä osoba v pnpade, ze poplatnikem je vlastnik teto 
nemovite veci.

(2) Dilci poplatek za kalendäfni mesic se vypocte jako soucin zäkladu dilciho poplatku 
zaokrouhleneho na cele litry nahoru a sazby pro tento zäklad.

CI. 8
Splatnost poplatku

(1) Plätce poplatku odvede vybrany poplatek sprävci poplatku nejpozdeji do 31.3. pfislusneho 
kalendäfniho roku.

(2) Plätce poplatku, ktery nabyl postaveni plätce poplatku po datu uvedenem v odstavci 1, odvede 
vybrany poplatek nejpozdeji do 20. dne mesice näsledujiciho po mesici, kdy vznikla poplatkovä 
povinnost.

(3) Lhüta pro odvedeni poplatku neskonci plätci poplatku dfive nez Ihüta pro podäni ohläseni podle 
cl.4 odst.l teto vyhläsky.

(4) Neni-li plätce poplatku, zaplati poplatek ve Ihüte podle odstavce 1, 2 nebo 3 poplatnik.12

CI. 9
Navyseni poplatku

(1) Nebudou-Ii poplatky zaplaceny poplatnikem vcas nebo ve sprävne vysi, vymefi mu sprävce 

poplatku poplatek platebnim vymerem nebo hromadnym pfedpisnym seznamem.15

14 § 10m ve spojeni s § 10o ödst. 2 zäkona o mistnich poplatdch
15 § 11 ödst. 1 zäkona o mistnich poplatdch
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(2) Nebudou-ii poplatky odvedeny plätcem poplatku vcas nebo ve sprävne vysi, vymen mu sprävce 

poplatku poplatek platebmm vymerem k pnme ührade.16

(3) Vcas nezaplacene nebo neodvedene poplatky nebo cäst techto poplatku müze sprävce poplatku 

zvysit az na trojnäsobek; toto zvysem' je pnslusenstvim poplatku sledujfcim jeho osud.17

CI. 10

Spolecnä ustanovenf

(1) Ustanovem o nemovite veci se pouziji obdobne i na jednotku, kterä je vymezena podle zäkona 
o vlastnictvf bytü, spolu s touto jednotkou spojenym podilem na spolecnych cästech domu, a 
pokud je s m spojeno vlastnictvi k pozemku, tak i spolu s podilem na tomto pozemku.18

(2) Na sverensky fond, podflovy fond nebo fond obhospodafovany penzijm spolecnosti, do kterych 
je vlozena nemovitä vec, se pro ücely poplatku za komunälni odpad hledi jako na vlastnika teto 
nemovite veci.19

CI. 11
Prechodne ustanovenf

Poplatkove povinnosti vznikle pred nabytfm ücinnosti teto vyhläsky se posuzujf podle 
dosavadnich prävnich pfedpisü.

CI. 12
Zrusovacf ustanovenf

Zrusuje se obecne zävaznä vyhläska c. 1/2020 o poplatku za komunälni odpad, ze dne 
25.11.2020.

16 § 11 ödst. 2 zäkona o mistnich poplatcich
17 § 11 ödst. 3 zäkona o mistnich poplatcich
18 § 10g zäkona o mistnich poplatcich
19 § 10r zäkona o mistnich poplatcich
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CI. 13 
Ücinnost

Tato vyhläska nabyvä ücinnosti dnem 1.1.2022 .

Podpis

Jmeno Pnjmenf 
mfstostarosta

Jmeno Pnjmenf 
starosta

Vyveseno na ürednf desce dne: 

Sejmuto z ürednf desky dne:
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